

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPLATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem	8,67 „
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lin. od wiersza mm. Inb jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Pelagji m.
Czwartek: Henryka.

CHOJNICE, czwartek, dnia 12. lipca 1928 r.

Słońca wschód 3.49 zachód 20.21
Księżycy wschód 23.52 zach 13.21

O reformie konstytucji.

W ostatnim czasie mówi i pisze się dużo o reformie konstytucji. Popęd do tego dał przede wszystkim wywiad p. marszałka Piłsudskiego, w którym powiedziano, że gdy zajdzie potrzeba, to marszałek stanie do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej.

O rodzaju zmian tej konstytucji rozmaicie piszą. Partje prawicowe i Jedyńska są jednak zgodne w jednym podstawowym zapatrywaniu. Oto w tem, że władza naczelnika państwa i rządu musi być wzmocniona w stosunku do Sejmu.

Chodzi teraz o to, w jakiej postaci ma nastąpić zmiana konstytucji?

Przy pomocy obecnego Sejmu to się nie powiedzie, bo większość lewicowa wzmocnienia rządu nie chce dla tego, że to się sprzeciwia klasowym interesom poszczególnych stronnictw i mniejszościom narodowym. Klasówka robotników w postaci Polskiej Partji Socjalistycznej i klasówki chłopskie w postaci „Wyzwolenia” i partji chłopskiej Dąbskiego wiedzą o tem, że wówczas skończyły by się ich dobre czasy wyzyskiwania żłobu rządowego dla interesów czysto partyjnych z krzywdą dla państwa. Zaś mniejszości nie mają interesu w tem, ażeby był silny rząd i silna Polska, bo one tej silnej Polski nie chcą dla tego, że wówczas wcaleby o oderwaniu się od Polski myśleć nie mogły.

Powysze stronnictwa mają w Sejmie liczną większość stąd niema mowy o tem, ażeby obecny Sejm na ulepszenie konstytucji w powyższym kierunku się zgodził.

Mówi się zatem o wyborze nowego Sejmu na jesieni. Jedyńska się szereguje i wzmacnia swą organizację tak jakby się przygotowywała do nowych wyborów. Wątpliwym jednak, czy do nowych wyborów dojdzie, boć równie wątpliwym jest, czy przyszedł Sejm byłby lepszym od dotychczasowego. Nie wierzymy nawet, ażeby Jedyńska wyszła z wyborów w tej liczbie, co obecnie. Nawet poszczególne gazety Jedyński nie są w tym kierunku zgodne ze sobą.

Trzęcią możliwością ku naprawie konstytucji jest zamach stanu, to jest zawieszenie rządów demokratycznych, a więc Sejmu i Senatu na pewien czas, a co najmniej narzucenie zmiany konstytucji w postaci dekretu p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Co będzie, niewiadomo narazie, ale to pewnem, że jedna z powyższych trzech czy czterech możliwości zajdzie. Warto też zanotować, że monarchiści którzy siedzą w Jedyńce, a mają nawet dwóch ministrów — monarchistów, to jest pp. Meysztowicza i Niezabytowskiego, starają się tu upieć własną pieczęć i podsuwają marszałkowi Piłsudskiemu myśl obwołania monarchji w tem zapatrywaniu, że wówczas będzie lepiej, bo króla będzie naród więcej szanował i poważał, niż Sejm.

Teraz chodzi o to, jak zmiana konstytucji ma wyglądać? Oto Prezydent Państwa ma mieć taką władzę, by był rzeczywistym, a nie tylko malarowanym władcą państwa. A jako taki ma mieć prawo zawieszać mocą własną Sejm i Senat nawet bez zgody ministrów. Dalej ma mieć nadal prawo wydawania rozporządzeń bez Sejmu. Rząd winien być zależny od Prezydenta Państwa tak dalece, że Prezydent Państwa winien mieć przywilej swobodnego ich powoływania na stanowisko i usuwania ze stanowiska. Tak zwanej odpowiedzialności ministrów przed Sejmem być nie powinno.

Winna być tylko odpowiedzialność ich wobec konstytucji za naruszenie ustaw.

Jeżeli zaś Prezydent Państwa ma być istotnie niezależnym, wówczas jego wybór na Prezydenta Państwa winien być zależnym bezpośrednio tylko od narodu, to znaczy, że Prezydent Państwa

Pan Prezydent w Płocku.

We wtorek zwiedził p. Prezydent Państwa z małżonką powiat płocki. O godz. 11,30 zawiątał do Opatowska, gdzie go przyjmował prezes Okręgowego Towarzystwa Rolniczego i p. starosta Biniaszkiewicz. Zwiedził tam półka doświadczalne poczem wyjechał do Płocka, gdzie stanął z małżonką o 1 godz. w południe.

Miasto było wspaniale udekorowane. Na wstępie do miasta powitał p. Prezydenta Państwa chlebem i solą p. prezydent miasta Zbrożyna. Wśród gęstego szpalery stowarzyszeń i tłumów

publiczności witających ze zapalem dostojnych gości i obrzucających ich kwiatami, udał się p. Prezydent z małżonką do katedry, gdzie w zastępstwie chorego Biskupa Nowowiejskiego powitał dostojnika państwa ks. Biskup - Sufragan Wełmański. Było następnie na starostwie i w magistracie przyjęcie przedstawicieli, wojska, powiatu i miasta, później była defilada a o 20,30 wieczorem był obiad w Towarzystwie p. Prezydenta państwa był minister rolnictwa p. Niezabytowski.

Okropne przeżycia wśród wiecznych lodów.

Wywiad z kapitanem Lundborgiem.

Do Szpicbergu udał się specjalny wysłannik szwedzkiej gazety Stockholmer Tidensken i przesłał swemu piśmie szczegółowy wywiad z kapitanem Lundborgem o jego przeżyciach w obozowisku rozbitków „Italii”.

Kapitan Lundborg oświadczył, że najwięcej odczuł w czasie swego 11-dniowego pobytu wśród nieszczęśliwców dokuczliwość nędzy i brudu. Rozbitkowie utracili już wszelką moc ducha. Czasami podnieca ich wszystkich gorączkowa energia, poczem popadają w zupełną obojętność. Żywność rozdziela ściśle odmierzonymi porcjami Viglieri. Na śniadanie dostają nieszczęśliwcy kawałek czekolady i kilka sucharów moczonych w wodzie morskiej, na obiad mięso z zabitego niedźwiedzia

polarnego, na kolację tylko suchary. Jedyną pociechą stanowią dla nich koniak i papierosy.

Warunki współżycia są okropne. Straszne przeżycia zabiły w tych ludziach wszelkie poczucie delikatności. Kłótnie wybuchają o byle co.

Przez 6 dni szalał straszliwy cyklon śnieżny; rozbitkowie przeżywali chwile niedoopisania. Gdy zobaczą krążące samoloty, serca ich napelnia ożywcza nadzieja. Tem większe jednak pozostaje w nich zniechęcenie, po daremnych próbach wylądowania, czynionych przez aeroplany.

Sytuacja rozbitków się pogorszyła od chwili, gdy zachorował radjotelegrafista i stacja pozostaje bezczynna.

Rząd angielski przeciw rewizjom układów pokojowych.

Angielski minister spraw zagranicznych Chamberlain oświadczył do posła Kenworthy, który domagał się rewizji traktatu, zawartego w Trianon, a na podstawie którego podzielono węgry część Węgier, w ten sposób.

„Nie, panie. Rząd nie sądzi, by miał działać, jak pan wskazuje. Ponadto jestem bezwzględnie

przekonany, że nie służy się interesom pokoju, gdy nastaje się na rewizje traktatów tak niedawno zawartych”.

W tych zdaniach spoczywa stanowcze potępienie traktatów. W podobny sposób potępił traktaty prezes angielskich ministrów Baldwin..

Niemcy a antywojenny projekt Kelloga.

We wtorek przed południem wygłosił podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych v. Schubert na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych przy współudziale kanclerza Müllera sprawozdanie w sprawie układów, dotyczą-

cych antywojennego paktu Kelloga. Komisja większością głosów uchwaliła, ażeby rząd udzielił przychylniej odpowiedzi na ostatnie przedłożenie amerykańskie.

Komunizm w Czechosłowacji.

Na kongresie zarządu czechosłowackich związków zawodowych, na którym było 180 delegatów, 54 opowiedziało się za zaprowadzeniem zapatry-

wań komunistycznych. Związek ten liczy 1300 stowarzyszeń z 450 tys. członków i majątkiem „wynoszącym 1 milion 300 tys. koron.”

stwa winien być wybieranym tylko przez powszechne głosowanie podobnie, jak jest w Ameryce.

Mowa też tu jest o Sejmie. O jakimś ograniczeniu praw Sejmu nie może być mowy. Sejm jak dotąd winien być wybierany w drodze równego tajnego, powszechnego głosowania. Chodziłoby bowiem o to, ażeby się nie nazywało, że wzmocnienie praw Prezydenta Państwa i rządu miałyby się odbyć drogą obcięcia praw narodu. Zaś władza, mając zwierzchność nad Sejmem, nie pozwałaby partjom swego stanowiska wyzyskiwać.

Zdaje się, że powyższy sposób naprawy konstytucji wychodzi z kół rządowej Jedyński. W każdym razie położenie zaczyna się nareszcie powoli wyjaśniać. w jakim kierunku ulepszenie konstytucji winno postępować. Prawica zaczyna dostosowywać się do powyższego projektu w zarysach z wyjątkiem bezpośredniego wyboru Prezydenta Państwa. Takich wyborów u nas ryzykować się nie powinno. Czy bowiem mniejszości, które obecnie tak jawnie występują za osłabieniem Polski,

które dotąd z tą Polską mają mało co wspólnego, mają mieć prawo oddawać w danym razie swe głosy na jakichś Hindenburgów lub Trockich, albo rzucać swe głosy na szalę kandydatów klasowych? Lewica sejmowa nie miałaby wówczas lepszych Prezydentów. Mówią, że Sejm miałby — prawo mianować dwóch kandydatów, na Prezydenta Państwa. Ciekawimy jakich kandydatów wybrałby nasz Sejm obecny?

Nie jesteśmy w Ameryce, gdzie w podobny sposób Prezydenta Państwa wybierają. Tam walczą ze sobą tylko dwie partje, Naszym zdaniem nie może być mowy o bezpośrednim wyborze Prezydenta przez społeczeństwo. Wpadlibyśmy gorzej niż z deszczu pod rynnę.

Czangtsolin syn.

Stary Czangtsolin nie żyje, dzieło jego burzenia jedności Chin prowadzi jego syn. Oto donoszą, że Szangaju, że zwycięskie wojska chińskie stłumiły powstanie w prowincji Szangtsi, wzniecone przez syna Czangtsolina.

